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استاندار اعلام کرد 

 جبران کمبود زیرساخت های درمانی هرمزگان 
در دولت دوازدهم 

بندرعباس - استاندار هرمزگان گفت: یکی از افتخارهای دولت دوازدهم کمک اساسی به 
جبران کمبودهای زیرساختی هرمزگان در بخش درمان است که بخش های زیادی از آن 
انجام شــده و تلاش می کنیم بقیه طرح های این حوزه نیز تا پایان دولت به بهره برداری 
برســند. فریدون همتی در نشســت شــورای برنامه ریزی و توســعه هرمزگان که با حضور 
معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه انجام شد، اظهار داشت: افزون 
بر یکهزار و ۷۰۰ تخت بیمارستانی در چهار سال گذشته با توسعه بیمارستان های موجود 
یا ســاخت مراکز درمانی جدید اضافه شــده است. وی ادامه داد: محرومیت هرمزگان در 
بخش بهداشــت و درمان زیــاد بود و بخصوص در بندرعباس کاری انجام نشــده بود که 
ظرف چهار سال گذشته اتفاق بزرگی در این استان رخ داد و در بخش خانه های بهداشت 
هم کارهای بزرگی انجام شــده اما کافی نیســت. اســتاندار هرمزگان در بخــش دیگری از 
سخنان خود گفت: کار بزرگی در زمینه کریدور ساحلی جنوب کشور از بوشهر تا بندرعباس 
انجام شــده که بخشــی از آن تا پایان ســال برای بهره برداری آماده می شود. همتی ادامه 
داد: با توجه به ترافیک سنگین ایجاد شده در این مسیر لازم است وزارت راه و شهرسازی 
احداث خط دوم را نیز آغاز کند که می تواند برای گردشــگری منطقه و پاســخ به نیازهای 
حمل و نقلی راهگشــا باشد. وی اضافه کرد: شــرق هرمزگان از گذشته تحرک چندانی را 
برای توسعه شاهد نبوده است و نیروهایی که از روستاهای منطقه برای ایجاد صنایع و کار 
به عنوان نیروی تخصصی وارد منطقه می شوند تقاضا دارند خود به همراه خانواده هایشان 
در مکان هایی ساکن شوند که حداقل ها را داشته باشد. استاندار هرمزگان بیان داشت: عدد 

و رقم مورد نیاز برای این منظور برآورد شده که به صورت مکتوب ارسال می شود.
همتی عنوان کرد: مسکن یکی از این تقاضاها بود که با تفاهمنامه و برنامه ای که آغاز شد، 
انتظار می رود محرومان زیر پوشش نهادهای حمایتی و سایر افراد دارای شرایط، در ۶ ماه 
آینده صاحب خانه شوند. وی ابراز داشت: مسأله دیگر آلایندگی عسلویه و تأثیری است 
که بر زندگی و سلامت ساکنان غرب هرمزگان برجای می گذارد و درصد آلایندگی آن هم 
مشخص شــده اما اجرا نمی شود. استاندار هرمزگان خطاب به معاون رئیس جمهوری 
اظهار داشــت: تقاضا داریم به سازمان مدیریت و برنامه ریزی بوشهر دستور قاطع دهید 
سهم غرب هرمزگان را بپردازد یا خود سازمان برنامه و بودجه به استان کمک کند. رئیس 
شورای مدیریت و برنامه ریزی هرمزگان ابراز داشت: اتفاق های بزرگی در زمینه آب شرب 
رخ داده و با احداث دو آب شــیرین کن، بندرعباس و خمیر و روســتاهای مسیر دارای آب 
پایدار شــدند و آب ســد استقلال میناب  نیز برای خود شهرستان آزاد شــد. وی افزود: آب 
میناب در گذشته از چاه های آب تأمین می شد و اکنون از آب سد استقلال و سد سرنی برای 

این منظور استفاده می شود.

ثبت ۶ اثر طبیعی زنجان در فهرست میراث طبیعی ملی
زنجان - مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی استان زنجان گفت: شش 
اثر طبیعی اســتان زنجان در فهرســت میــراث طبیعی ملی به ثبت رســید. به  گزارش  
روابط  عمومی اداره  کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی استان زنجان، امیر 
ارجمند افزود: در جلســه ثبت میراث طبیعی کشــور، تعداد شش اثر طبیعی از استان 
زنجان در فهرست طبیعی کشور ثبت شد. وی تصریح کرد: این شش اثر طبیعی شامل 
دشــت ریــواس ماه نشــان، لاله های واژگون ماه نشــان، چشــمه نمک خدابنــده، جفت 
درخت اُرس جمال آباد طارم، درخت اُرس شــیلاندر طارم و رویشگاه اُرس جِیش آباد 
طارم است. این مسئول ادامه داد: در سال های اخیر با برنامه ریزی و هدف گذاری انجام 
شــده، آمار ثبت میراث  طبیعی در اســتان زنجان به  طور چشمگیری افزایش یافته و با 
ثبــت این آثار، تعداد آثار طبیعی ملی اســتان زنجان به ۱۹ اثــر افزایش یافت. ارجمند 
خاطرنشان کرد: تاکنون ۶۲ اثر میراث ناملموس، ۷۶۸ اثر غیرمنقول تاریخی اعم از بنا و 
تپه و ۲۸ اثر منقول تاریخی )اشیا( استان زنجان در فهرست میراث ملی ثبت  شده است.

۲5 هــزار اصله نهال حرای  دیر را بچه های بندر 
کاشــتند؛ دختر و پســرهای بندر. ســازمان حفاظت 
محیط  زیست کشور هم سال ۹۸ خوربردستان - دیر 
و جنگل های حرا را در لیســت تالاب های کشور قرار 
داد. جوان های بندر قصد داشتند تعداد نهال های 
جنــگل حرا را به 3۰ هزار اصله درخت برســانند که 

کووید۱۹ برنامه را به عقب راند.
بزرگ تریــن  بیابــد  ادامــه  جنــگل کاری  اگــر 
جنــگل کاری حــرا را دیری هــا به نام خــود می زنند. 
امــا رؤیــای دیری هــا تحقــق نیافــت، همزمــان بــا 
تســلط ویروس کرونا، جــاده ای خاکــی قلب تالاب 
خوربردستان را شــکافت و دیری ها را در شوک برد. 
این جاده راه دسترسی سایت پرورش لارو میگو را به 
دیر باز می کند. جاده ای که نه مجوز محیط  زیست را 
دارد نه سازمان آب منطقه ای را. استانداری بوشهر 
هم مســئولیت آن را نمی پذیرد. این جاده، هم راه 
ورود آب و ســیلاب را بــه جنگل هــای حــرا می بندد 
هم بســتر رودخانه دلــوار را تخریب می کند. حریم 
خوربردســتان را هم زخم می زند. مرگ تدریجی را 

نیز برای رؤیای سبز جنگل های حرا دیر می نویسد.
ë هر جای دیر که دست می گذاری؛ درد می کند

مدتی است لودرها لرزه بر تن جنگل های حرای 
دیــر  انداخته انــد برای جاده کشــی. ســایت پرورش 
میگــو، پیــش از ایــن بــا تخریب بخشــی از ســاحل 
ماســه ای دیــر زخم اول را به محیط  زیســت دیر زد. 
از وســعت ۸۰ کیلومتری ساحل شــنی »بندر دیر« 
تنهــا ۱۸۰۰ متر باقــی مانده اســت. ســرمایه گذار با  
وجــود مخالفت محیط  زیســت، توانســت ۴ هکتار 
از آن را بگیــرد و در دو هکتار کار را شــروع کند. خاک 
را در منطقــه باتلاقــی و جــزر و مدی دریــا ریخت و 
ســایت پرورش میگو را کلید زد. اعتــراض دیری ها 
و ورود رســانه ها هم کاری از پیش نبرد. این ســایت 
نه تنها آخرین نقطه ساحل ماســه ای- شنی دیر را 
دفن کرد، بلکه جنگل های حرا را تهدید می کند. اما 
این داســتان تلخ بی پایان به همین جا ختم نشد و 

داستان جاده دسترسی دیری ها را دلنگران کرد.
حــالا هرجــای دیــر کــه دســت می گــذاری درد 
می کند. چشــم شهر به لکه سبز جنگل های حرا در 
خوربردستان اســت. خیابان های شهر با تابلوهای 

بزرگ از ریه های تنفسی بندر می گویند. 
رضــا پرتو ســنگی دبیر شــبکه زیســت محیطی 

مردم نهاد بوشــهر در گفت و گو با »ایــران«، خور دیر 
بین دیر-بردستان را یکی از مهم ترین خورهای دیر 
می داند که بیشــتر درخت هــای حــرای آن را مردم 
شهر کاشته اند. همین تلاش مردمی هم باعث شد 
تا دیر به  عنوان شهر تالابی استان شناخته شود. اما 
خوشحالی شــهروندان خیلی ادامه پیدا نکرد. یک 
سرمایه گذار محلی توانست مجوز ۴ هکتار از حریم 
تــالاب دیر را برای پــرورش میگو از کارگــروه ماده ۱۱ 
اســتانداری بگیرد. داستان به همین جا ختم نشد. 
ســرمایه گذار بولــدوزر به جان خور انداختــه تا جاده 
دسترســی را از ســایت پــرورش میگــو به دیــر ببرد. 
به گفته پرتوسنگی زیرساخت های جاده انجام گرفته 
اســت. اگر جاده آســفالت شود، مســیر ورود آب به 

جنگل های حرا قطع و درخت ها خشک می شود.
پرتو اعتقاد دارد وقتی جاده، مســیر عبور و مرور 
ماشین ها به خور و جنگل های حرا را باز کند، پرندگان 
تالابی و حرایی منطقه برای همیشه می کوچند. به  
گفته یکی  دیگــر از فعالان محیط  زیســت منطقه، 
سرمایه گذار سایت پرورش لارو میگو از هشت سال 
پیش به دنبال گرفتن مجوزهای ســایت بــود اما در 
ســال های گذشته با او موافقت نشــد. او در سال ۹۸ 
موفق می شــود مجــوز بخش های دولتــی را بگیرد. 

منطقه ای که ســایت پــرورش میگو در آن ســاخته 
شده باتلاقی است. حتی سرمایه گذار برای ساخت 
سایت مجبور به خاک ریزی در ساحل شد. این اقدام 
هــم خلاف قوانین محیط  زیســت و منابع طبیعی 
اســت! به  گفته این فعال با  وجود مخالفت محیط  
زیســت، اســتانداری طــرح را به کمیســیون کارگروه 
ماده ۱۱ هوای پاک برد و مجوز ســاخت ســایت را به 
سرمایه گذار داد. این اتفاق به ناراحتی دیری ها منجر 
شــد. هم کاشــته های خود در جنگل حرا را از دست 
رفته می بینند، هم با توجه به حرکت آب به  سمت 
شهر، این ساخت وســازها را باعث هدایت سیلاب 
به  ســمت شــهر برمی شــمرند. آنها طغیان ســال 
۹5 ساحل دیر به سمت شــهر را از خاطر نبرده اند؛ 
پدیــده ای کــه دیری ها به آن ســونامی می گویند اما 
کارشناســان از آن به »فیش« یاد می کنند. دیری ها 
در گفت و گو با »ایران« می گویند که مخالف توسعه 
شهر و ســرمایه گذاری در ساحل نیستند. آنها حتی 
یــادآوری می کنند که دیر ۷۰ کیلومتر خط ســاحلی 
دارد، چــرا باید ســایت پرورش میگــو در تنها تالاب 
شــهری دیر ساخته شــود؟ 4هکتار از این منطقه در 
حالــی به پرورش لارو میگو اختصاص داده شــد که 
با تبدیل این منطقه به تالاب از اســفند ۹۸ هرگونه 

واگذاری اراضی این منطقه خلاف قانون بوده  است.
ë طرح دهکده گردشگری در تالاب خوربردستان

شــهرداری و شــورای شــهر هــم نیــم نگاهی به 
خوربردســتان دارند. می خواهند طرح گردشــگری 
دیــر را در ایــن منطقــه اجرا کننــد. اما ســرمایه گذار 
پرورش لارو میگو، گوی رقابت را از مدیریت شهری 
ربود. قوانین محیط  زیســت هــر دو طرح را مخالف 
حفاظت از ساحل می داند؛ هم دهکده  گردشگری 

را، هم سایت پرورش لارو میگو را.
مهران پوسه رئیس شورای شهر دیر در گفت و گو 
بــا »ایران« می گوید: »شــهرداری و شــورا بــه  دنبال 
اجــرای طــرح دهکــده گردشــگری در منطقــه خور 
بودنــد، امــا پــرورش  لارو میگو در کارگــروه زیربنایی 
با ریاســت استاندار تصویب شــد و هیچ کس هم از 
شورا نپرسید آیا این طرح با طرح دهکده گردشگری 
منافــات دارد یا نــه.« او از مخالفت تمامی اعضای 
شورای شهر دیر با سایت پرورش میگو خبر می دهد 
و اعتقاد دارد که این طرح به جنگل های حرا آسیب 
می زند. به گفته پوسه، شورای شهر دیر به فرمانداری 

و استانداری اعلام مخالفت کرده است.
ë مدیریت های جزیره ای در تنها تالاب شهری دیر

فرهاد قلی نژاد مدیرکل محیط  زیست بوشهر در 
گفت و گو با »ایران« از مخالفت با طرح گردشــگری 
در تالاب دیر خبر می دهد. محیط  زیستی ها مشغول 
مخالفت با مدیریت شهری برای اجرای این طرح 
بودند که ســایت پرورش میگو گره بر گــره انداخت. 
قلی نژاد از مخالفت محیط  زیست با ساخت سایت 
پــرورش لارو میگــو خبر می دهــد و می گویــد: »آب 
منطقــه ای در کارگروه ماده ۱۱ اعــلام کرد ۲ هکتار از 
۴ هکتار واگذار شده خارج خور است. بنابراین مجوز 
سایت پرورش لارو داده شد.« او درباره ساخت جاده 
دسترســی هم می گوید: »جــاده را راه و شهرســازی 
بــدون مجــوز ســازمان حفاظــت محیــط  زیســت 

ســاخت. چــون راه و شهرســازی اعتقاد دارد شــهر 
در حریم وظایف ســازمان راه و شهرســازی است.« 
به گفتــه قلی نــژاد، متولی حریم خورها هــم وزارت 
نیرو است. با وجود این، آن طور که قلی نژاد و احمد 
لاهیجان زاده معاون محیط دریایی کشور به »ایران« 
می گویند محیط  زیست، شکایت به مراجع قضایی 
برده  است. آنها هم اعتقاد دارند احداث این جاده، 
ورود سیلاب و روان آب ها را به جنگل های حرا قطع 
می کنــد و باعث از بین رفتن جنگل های ارزشــمند 

منگرو )حرا( می شود.
ë آب منطقه ای بوشهر: ما مجوز نداده ایم

به گفته فرهاد قلی نژاد ساخت جاده دسترسی 
ســایت پــرورش لارو میگــو مجــوز آب منطقــه ای 
را دارد، امــا علــی محمــدی مدیــرکل منابــع آب 
بوشــهر در گفت و گــو بــا »ایــران« صــدور مجــوز از 
محمــدی  می کنــد.  رد  را  آب منطقــه ای  ســوی 
می گویــد: »حریم خور در حــوزه اختیارات محیط  
زیســت است، بنابراین محیط  زیســت باید در این 
زمینه پاســخگو باشــد.« محمدی هم از مخالفت 
آب منطقــه ای بــا ســاخت جــاده دسترســی خبــر 
می دهد و می گوید این جاده بستر رودخانه دلوار و 
حریم خور را به هــم می زند. آب منطقه ای هم به  
گفته محمدی برای حل مســأله دســت به دامان 
مراجع قضایی شده و شکایت به قانون برده است. 
او می گوید: »برای جاده از ما استعلام نکردند و ما 
هم به دلیل آنکه طرح در بستر رودخانه دلوار بود، 

پیگیری قضایی کردیم.«
ë  جــاده ســاخت  بــرای  مجــوز  اســتانداری 

دسترسی نداده
برخــی کســانی کــه در ایــن گــزارش بــا آنهــا 
گفت و گــو شــده، مســئول مجوز ســاخت ســایت 
پــرورش میگــو و جــاده دسترســی را اســتانداری 
می داننــد. آنهــا از کارگروهــی نام می برنــد که در 
استانداری تشکیل شده است، اما ستوده معاون 
اســتاندار بوشــهر در گفت و گــو با »ایــران« صدور 
مجــوز جاده دسترســی از ســوی اســتانداری را رد 
می کنــد. او البتــه می گوید: »اگر جــاده ای احداث 
شــده اســت حتماً همه مجوز های لازم را دارد.« 
حال این ســؤال پیش می آید چه کســی مســئول 
ناامیدی و دلنگرانی یک شهر از بابت جنگل های 
حرا است؟ آیا صادرکنندگان مجوز به این مسأله 
توجه دارنــد که تخریب جنگل حرا چه لطمه ای 

به مشارکت  های اجتماعی در بندر دیر می زند؟

»دیر« دل نگران جنگل های حرا
چه کسی مجوز تخریب تالاب خور بردستان  را صادر کرد؟

زهرا کشوری
خبرنگار



همزمان با تسلط ویروس کرونا، جاده ای خاکی قلب تالاب 
خوربردستان را شکافت و دیری ها را در شوک برد. این جاده 

راه دسترسی سایت پرورش لارو میگو را به دیر باز می کند، 
جاده ای که نه مجوز محیط زیست را دارد نه سازمان آب 

منطقه ای را؛ استانداری بوشهر هم مسئولیت آن را نمی پذیرد. 
این جاده، هم  را ه ورود آب و سیلاب را به جنگل های حرا 

می بندد هم بستر رودخانه دلوار را تخریب می کند


